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ТАЦРИЗИ

мухарризи расмй ба диссертатсияи Адамова Хатичамо 
Туйбошиевна дар мавзуи «Ч,анбах,ои педагогии ташаккули салох,иятнокии 
донишдуён х,ангоми омузиши физикаи умумй бо истифода аз технологиями 
иттилоотй коммуникатсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмх,ои педагогй аз руйи ихтисоси 13.08.02 - Назария ва методикаи 
фанхои дахих (физика).

Рисолаи номзадии Адамова Хатичамо Туйбошиевна дар мавзуи 
«Ч,анбах,ои педагогии ташаккули салох,иятнокии донишчуён хангоми 
омузиши физикаи умумй бо истифода аз технологияхои иттилоотй 
коммуникатсионй » яке аз масъалахои мубраму асосй дар дараёни омузиши 
методикаи таълими физика ба хисоб меравад.

Гузариш ба меъёрхои байналмилалии тахсилот бахри баланд 
бардоштани самаранокии таълим зарурияти такмили дониши донишдуёни 
барои хар як фанну ихтисос дар муассисахои тахсилоти олии касбй ба 
миён гузошт, ки хатмй будани истифодаи усулхои фаъоли омузиш, 
методхои нави таълиму тарбия, донистану татбих кардани техникаи 
компютерй ва технологияхои муосири иттилоотиро тахозо менамояд.

Президента кишвар дар Паёми имсолаи хеш ба Мадлиси Олй чунин 
таъкид доштанд, ки «Рохбарону кормандони сохаи маорифро зарур аст, ки 
дар баробари чунин дастгирихои давлат ва афроди ватандуст сатху сифати 
таълимро дар хар як муассисаи таълимй, сарфи назар аз шакли моликияти 
онхо ва дар хамаи зинахои тахсилот баланд бардоранд. Инчунин, назорати 
азхудкунии донишхои замонавиро пурзур гардонида, наврасону чдвононро 
ба мутолиаи китобхои бадеиву илмй ташвих намоянд, хобилияти эдодии 
онхоро тахвият бахшанд ва ба таълими фанхои табиатшиносй, дахих ва 
риёзй таваддухи бештар зохир намоянд.

Аз ин лихоз, барои амалй намудани талаботхои «Бистсолаи омузиш ва 
рушди фанхои табиатшиносй, дахих ва риёзй дар сохаи илму маориф» 
сифати таълими фанхои табиатшиносй, дахих ва риёзиро дар сатхи зарурй 
бо татбихи технологияи муосир баланд бардоштан зарур мебошад.



Дар ибтидои диссертатсия ахдмият ва зарурати интихоби мавзуи 
тахдикрт, дарадаи омузиш ва навоварии илмии он асоснок карда шудааст, 
ахдмияти назариявй ва амалии кор нишон дода шудааст, нудтахри асосии 
барон х,имоя пешнихрдшуда, тасдик; ва татбиди натидахри тахдикрт зикр 
гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия “Чрнбахри педагогии ташаккули 
салохрятхри технологияи иттилоотй-коммуникатсионй донишдуён дар 
раванди таълимии муассисахри тахрилоти олй” ном дошта чор фаслро дар 
бар мегирад ва ба масоили вижагирои назариявии тайёрию омода 
намудани сорибкасбии донишдуён бахшида шудааст.

Фасли якуми боби аввали диссертатсия “Шароитхри педагогии 
истифодаи ТИК дар низоми тахрилоти олии касбй ” номида шудааст. 
Асосхри дидактикаи муосир ва вазифахри он аз тахряи назарияи тайёр 
кардани донишдуён барон сохти нави дамъиятй ва ба асосхри назарияи 
таълим муссалар намудани онро иборат мебошад.

Накдга технологияхри иттилоотии муосир, дар вадтхри охир 
коммуникатсионй низ, дар таддид ва мукаммалгардонии низоми таълимии 
ташаккулёфта дар ду дахролаи охир фаъол мемонад. Вале фаъолнокии аз 
х,ама баландро дар вакди ба амалияи раванди таълим дорй сохтани 
компютерхри инфиродии на он дадар гаронарзиш ва аз ин лихрз дастрас ба 
шабакахри махдллии хрсоббарорй (ШМХ,) якдояшуда ва дастрас шудан ба 
шабакаи хрсоббароии дахрнии Интернет, ба даст овард. Барой амалисозии 
бомуваффади барномаи таддиди маълумоти миёна, миёнаи махсус ва олй, 
ки дар бисёри хрлатхр ба «интернеткунонй» ва компютеркунонии он асос 
меёбад, тайр аз тадхизонидани техникии муассисахри таълимй, бо воситахри 
техникаи хрсоббарорй (ВТХ,), боз омодасозии ба х,ама талаботи муосир 
давобгуи ташкилкунандагони низоми таълим ва омузгорон лозим мешавад.

Диссертант зимни ин фасли пажухдши худ овардани назари баъзе 
олимонро дар ин фасл тахдил кардааст.

Дар фасли дуюми боби аввали диссертатсия “Мазмун ва хусусиятхри 
салохрятхри ТИК дар фаъолияти таълимии донишдуён” оид ба ахборот 
омили пешрафти икдисодии мамлакат^ои дахрнй муосир мамлакатхри 
таракдиёфтаи имруза манбаи рушди худро аз истифода кардани донишуои 
нав, навгонихр ва технологияи нави ахборотй отоз гардидааст, оварда 
шудааст.

Тамоюли навбатии истифодаи ТИК дар раванди таълим ин рушди 
низоми датънашавандаи таълим мебошад, ки бояд ба воситахри самараноки 
бахрдихД ва мукрисаи сифати хизматрасонихри маориф дар муассисахри 
таълимии гуногуни махдлхри гуногун такя кунад. Кумаки мухрм дар



идоракунии таълим ин технологиях,ои муосири мониторинг мебошад. Дар 
рох,и рушд ва дорисозии технологияхри мониторингй бояд як к;атор 
масъалахои таъминоти барномавй ва техникй, масъалахри кадрй 
(аттестатсияи кадрхр, азнавтайёркунй, сатхр нави омодасозй) ва масъалахри 
идтимой-равонй (рохдои нави идоракунии сифати таълим, муносибатхри 
мутакрбилаи мактабхри олй ва макрмоти идоракунй ва г.) х,ал карда 
шаванд.

Дар рисола дар кдтори масъалахои нисбатан мухим, хусусиятхои 
ташкили раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй усули нави 
ахборотй -  технологй тахлили худро, ки пеш аз хама, барои ба шогирдон 
омузонидани асосхои илм истифода мешавад.

Фасли сеюми боби аввали диссертатсия бо номи “Зарфиёт (потенсиал)- 
и ташаккулдихандаи физика хамчун фанни таълимй дар омодагии касбии 
мутахассиси оянда” дар диссертатсия тахлили худро ёфтааст.

Дар раванди омузиш бо махсади рушди минбаъдаи сохаи маориф ва 
баланд бардоштани сатхи тафаккури техникию технологй дар партави 
Паёми Президента Думхурии Тодикистон ба Мадлиси Олй аз 24.04.2010 
хайд гардидааст: «Рушду такомули тафаккури техникию технологй дар 
пешрафти муассисахои таълимй-тахассусй заминай асосй буда, дар зинахои 
гуногун амал мекунад. Аз ин лихоз, бояд таъкид кард, ки тамоми 
имкониятхои донишгоххоро барои инкишофи илмхои техникй ва сохавй 
муттахид намоем, то ки ба ахбори технологии муосир давобгу бошад ва 
хамзамон ба ниёзхои домеаи имрузаи Думхурии Тодикистон мусоидат 
намояд».

Интихоби мавзуъ (самти таххщот) дар тасвири пешниходгашта 
натидаи саъю талоши таълимдиханда ва таълимгиранда мебошад. Кам 
холатхое ба амал меояд, ки самти таххихотро худи донишду дар ибтидои 
курс ба «шакли тайёр» пешниход мекунад ва омузгор танхо каме онро ба 
имкониятхои донишду мувофид месозад. Одатан мавзуи тахдидотии 
донишдуро омузгор, бо дарназардошти самти шавху рагбати донишдуён 
пешниход менамоянд, ё худ онхо аз масъалахои дар раванди курси 
пропедевтивй баррасишаванда бармеоянд.

Унвонду аз хусуси он ки раванди таълим дорй намудани усулхои 
гуногуни интерактивй нахши мухимро мебозад, андешаи худро иброз 
намуда, хайд менамояд, ки имрузхо дар аксарияти давлатхои дунё 
маърузахо, машгулиятхои амалй, озмоишй ба таври фосилавй тадрис 
мешавад, робитаи байни донишдуён ва омузгор тавассути шабакахои 
идтимой сурат мегирад, сандиши дониши донишдуён низ бо истифода аз 
технологияи компютерй дараён мегирад ва ин масоилро ба риштаи тахлил



мекашад.
Боби дуюми диссертатсия “Ташкили истифодаи малакадои ташаккули 

салодиятдои тик хднгоми омузиши фанни физикаи умумй” номгузорй шуда, 
аз 3 фасл иборат аст ва баррасии татбики технологиям муосир, усули 
таълими фанни физикаи умумй (хдлли масъалахо ва шархи онхо) ва 
озмоиши педагогиро дар тайёр намудани донишдуён фаро мегирад.

Донишдуён вобаста ба имкониятхои шахсии худашон метавонанд дар 
раванди кори тахдик;отй омузиши курси пропедевтивиро идома дихднд, ё 
худ пурра ба кори тахдщотй машгул гарданд.

Кдйд кардан ба маврид аат, ки донишдуён мавзуъхоро ба тариди 
инфиродй ё дар гуруххои хурд интихоб карда метавонанд.

Мундаридаи дузъи маромноккуниро синну соли донишдуён инчунин, 
шароитх,ои гузаронидани курси пропедевтивй муайян месозанд: Дар 
мархилаи аввал истифодаи шаклдои репродуктивии таълим (лексиядо) 
мувофик;и мак;сад аст, вале дар курси асосй шаклхри мадсулнок 
(продуктивй)-и таълим истифода мегарданд.

Фасли якуми боби дуюми диссертатсия бо номи ” Арзёбии 
самаранокии сатхи тоях,ои илмй дихдти ташаккули салох,иятх,ои ТИК-и 
донишдуён хднгоми омузиши фанни физикаи умумй” омадааст, ки дар 
хдлли ин масъала роххои асосиеро бояд ёфт, ки имконияти истифодаи 
самараноки маштулият амид ва ба шакли муайян дароварда шавад. 
Инчунин, дар раванди маштулият ба бакалаврхо донишхри мустахкам 
дода, барои тайёр намудани онхр ба хдёт, ба фаъолияти мехнатй, барои 
хосил кардани донишхри мустахкам ва барои баланд бардоштани 
дахрнбинии илмии онхо шароити мусоид ба амал оварда шавад. Бо 
вудуди ин, рохи асосии мукаммалкунии маштулият аз руйи масъалахои 
шакли оптималии таълим ба рох монда мешавад, ки омузгор онро дар 
дараёни даре хал мекунад.

Аз думла дар ин фасл яке аз идеяхои асосии дарси муосир 
мутобидсозии мавзуи таълимй дар асоси назария мебошад, яъне равона 
кардани дидкати асосй ба системаи ходисахо, мафхум, конунхо, адидахо 
ва тахлили илмй -  мелодии онхо оварда шудааст. Инчунин ба таври 
мубохисавй аз диемхои физикаи умумй усули самарбахш тахлил 
гардидааст.

Фасли дуюми боби дуюми диссертатсия ба тахияи “Хусусиятхои 
педагогии ташкили раванди ташаккули салохиятхои ТИК-и донишдуён 
хангоми омузиши физикаи умумй”- бахшида шудааст.

Барои ташаккули салохиятнокии ТИК дар мадмуи дузъдои он, 
донишдуёнро бояд ба кори бошууронаи мустакрлона аз болои маводи



таълим чалб намоем ва он бояд ба пайдархдмии крнуниятхри раванди 
азхуднамоии донишхр ва махрратхр аз фанни физикаи умумй мувофик;ат 
кунанд. Пайдархдмии мазкур азхуд намудани асосхри назарияи физикаи 
умумй, накрш физика дар тавсифоти тахассусии мутахассис, мухрммияти 
мавкръхри назариявй дар хдлли масъалахр, дарк намудани хддафхри 
таълимро дар бар мегирад.

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия бо номи “Натидахри санчиши 
самаранокии кори тачрибавй-озмоишй” бахшида шудааст.

Махсусан к;айд намудан зарур аст, ки чузъхри салохрятнокии 
донишчуён дар самти истифодаи ТИК дар хамбастагй ташаккул меёбанд, 
вале ин вазифаро аз х,ама самараноктар намудхри фаъолияти таълимй- 
маърифатии ТИК - и донишчуён, ки дар дадвал инъикос ёфтаанд, ичро 
менамоянд.

Танхр дар сурати таъминоти мувоф'икр мелодии раванди мазкур 
ташаккули салохрятнокии донишчуён дар самти истифодаи ТИК-ро 
самаранок ба рох, мондан имконпазир аст.

Барой таъмини равняй касбии омузиши физикаи умумй системаи 
алоцамандихри крсматхри илми физика, масъалахри алохрдаи техникаи 
амалй ва физикаи амалй (объектхр ва равандхри техникй, шаклхри 
машинахр ва маводхр, намудхри истехролот) ва самтхри пешрафти техникй 
коркард гаштанд. Чуноне ки тачрибаи педагогии мо нишон медихдд, 
вазифахри тамоми намудхри фаъолияти таълимиро кори мустакрлона х,усни 
андом мебахшад. Донишхр наметавонанд дастоварди вок;еии шахе гарданд, 
агар бо фаъолияти мустакдлона тахрим наёбанд. Кори мустакрлона 
ах,амияти бузурги тарбиявй дорад ва дар он ифода меёбад, ки он 
мустакрлиятро на танхр дар шакли мачмуи малакаву махрратхр, балки 
инчунин хдмчун сифати шахе ташаккул медихдд. Сифате, ки дар сохтори 
шахсияти мутахассиси муосири баландихтисос накдш мух,им дорад. Аз ин 
ру, воситаи асосии баланд бардоштани сифати омода намудани 
мутахассисон дар муассисаи тахрилоти олии касбй мах,з кори мустакрлона 
мегардад.

Арзёбии микдорй ва сифатии натичахри кори тачрибавй-озмоишй дар 
самти ташаккули салохрятнокии истифодаи ТИК дар донишчуён имкон 
доданд, хулосахри асосии зерин бароварда шаванд:

1. Тамоюл (динамика)-и мусбии дарачаи ташаккули салохрятнокии 
истифодаи ТИК зимни ба эътибор гирифтани хусусиятх,ои фардии 
донишчуён, системаи усулхр ва воситахри дидактикй, ки чангоми омузиши 
фанни физика тахря гаштаанд, таъмин карда мешавад.



у
2. Вобаста аз вазъияти таълимй, ки дар сохтори машгулиятхои 

таълимии амалй ва назариявй намудхри гуногуни фаъолияти маърифатии 
донишдуёнро муттахдц месозад, дарадаи ташаккули салохиятнокии 
истифодаи ТИК татйир ёфта метавонад.

3. Ба самаранокии баланд, пайдархамии мантирй, муназзамии 
сохторй ва мазмунии раванди мазкур таъминоти иттилоотй-методии рафти 
ташаккули салохиятнокии истифодаи ТИК мусоидат мекунад.

Натидахои озмоиш ва пешниходи онхо. Яке аз тамоюлхри 
афзалиятноки рушди чй тахсилоти олии касбй ва чй техникй равона будан 
ба шахсияти донишду мах,суб меёбад. Ии ба афзалияти равандхри фархангй 
ва идтимой дар домеаи муосир марбут аст.

Натидахои озмоиш дар намуди диаграммах,© низ пурра тахлили 
худро дар диссертатсия фарогир мебошад.

Нуртахои асосии илмй ва хулосадои диссертасионй ба воситаи усули 
фаъоли таълим дар шакли мадмуи барномахри тахряшуда асоснок ва тасдир 
гардидаанд.

Навгонии илмии тахрирот:
1. Салохиятнокии ТИК-и донишдуён хамчун ташкилаи сохторй 

баррасй мегардад, ки дузъхои маърифатй, тамоюлй, амалиётй, маромй ва 
арзиширо дар бар мегиранд;

2. Таъсири иттилоотй-методй ба таълими фанни физикаи умумй, 
динамикаи мусбати истифодаи методхои ташаккули салохиятнокии ТИК -и 
донишдуён дар рафти омодасозии касбии мутахассисон ошкор намуда, 
зарфиёти рушддиханда ва таълимии онро муайян менамояд;

3. Дарадаи ташаккули салохиятнокии ТИК-и донишдуён хангоми 
омузиши фанни физика ошкор ва тавсиф карда шуданд.

Ахамияти назариявии тахрирот дар он тадассум меёбад, ки 
мураррароти назариявй -  методологй, хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия пешниход шуда, хангоми тахия ва истифодаи технологияи 
муосир барои боло раванди таълими физикаи умумй дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй истифода шуда метавонанд.

Интишори натидахои диссертатсия. Натидахои тахриротй дар 10 
интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4-тояшро маролахои 
илмии дар мадаллахои тарризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Тодикистон банашррасида ва 6-тои 
боримондаашро маролахои дар дигар нашрияхо бачопрасида ва маводхои 
конференсияхои илмй ташкил додаанд. Сохтор ва радми диссертатсия. 
Тахрироти диссертатсионй аз бахшрои «Мураддима», «Тавсифи умумии 
кор», ду боб, бахши «Хулосахо» бо зербахшхои «Натидахои асосии илмии
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диссертатсия» ва «Тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахр», бахши 
«Охирсухан», бахши «Номгуи адабиёт» бо зербахшдои «Фехристи 
сарчашмахри истифодашуда» ва «Фехристи интишороти илмии довталаби 
дарёфти дарадаи илмй» иборат аст.

Х,адми умумии диссертатсия аз 176 сахдфаи матни компютерии бо ёрии 
протсессори Microsoft Word хдрфчиншуда иборат буда, 14 расму диаграмма 
ва 9 дадвалро дар бар гирифтааст. Ракдмгузории расму дадвалхр барои х,ар 
ду боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати адабиёт фарогири 184 
номгуи мебошад.

Бо баробари муваффакрятхр дар рисола баъзе норасоихр низ ба 
мушохдца мерасанд. Ба сифати эрод чанд нукдаро таъкид кардан ба 
манфиати кор хохдд буд:

1. Унвонду оид ба хддафхри асосии дидактикаи муосир ва 
намудхри фаъолияти онхр маълумоти бештар медод,боиси пешрафти кор 
мешуд

2. Хуб мешуд, ки агар унвонду оид ба масъалаи истифодаи 
амсиласозии компютериро дар дараёни таълим дар далли масъалахои 
физикй маълумот медод, самаранокии тахдикртро боз хдм афзун менамуд.

3. Натидаи озмоишии педагогие, ки дар дадвалхо оварда 
шудаанд, на он кадар хуб интихоб шудааст. Ба фикри мо хуб мешуд, ки 
шумораи гуру^и озмоиши дар матни диссертатсия, шумораи дарадахо ва 
фоизи ондо дар та^ти дадвал оварда мешуд(сах,. 83).

4. Дар диссертатсия нуксонхои услубию имлой ва техники ба 
мушохида мерасанд.

Эродх,ои зикршуда дузъй ва исло^пазир буда, ба арзиши илмй- 
назариявй ва амалии рисола таъсири манфй намерасонанд.

Дар охир, хулоса кардан мумкин аст, ки натидадои кори илмии 
та^к;ик;оти Аламова Хатичамо Туйбошиевна мухдавои асосии сох,ах,ои 
тадк;ик;оти диссертатсионй ба мазмуни банддои шиносномаи ихтисоси 
13.08.02 - Назария ва методикаи фанхои дакик (физика) пурра мувофик; 
буда, бо назардошти хусусиятх,ои сохдвии илмх,ои педагогика, методикаи 
таълими физика тахдили назариявй ва амалии робитахри системавй ва 
к;онуниятх,ои коркарду корбурди объектхри мураккаби тадк;ик;от -  
системахри тах,силотй, ки бо истифода аз усулхри муосири коркарди 
иттилоот ба асосноккунии назариявии ташкили методй дар шароити 
муосири Ч,умх;урии Тодикистон ва боло бурдани самаранокии идоракунии 
сифати таълим бахшида шудааст.

Натидахри илмии пажухиш бо пайвандхри байнихдмдигарии худ ва 
ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта, дар доираи назарияи



педагогика ва методикам таълиму тарбияи наели ояндаи кишвар, ки 
фарогири масъалаи муносибати босалодият дар тадсилот ва сандиши 
объективонаи дониши донишдуён мебошанд, дар рушди методикам 
таълими физика садми босазо гузошта метавонанд.

Тасдиди асоснокии нудтадои калидии илмй ва хулосадои 
диссертасионй бар пояи методологиям тахдили системавй, консепсияи 
илмии роддом баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар 
муассисадои тахеилоти олии касбй бо истифода аз технологиям муосир, 
усулхои назариявй ва амалии мутобид ба мавзуъ, мадсад, вазифахои 
таддидот ва натидаи озмоишхои педагогй устуворона пойбардо буда, 
пойгохи асоснокй ва муътамадии мазмуну мундаридаи диссертатсияро 
хулосаву тавсияхои дар он шаклгирифта, натидахои илмии бо истифода аз 
усулхои сандидашудаи педагогй бадастомада, боэътимодй ва миддори 
кифояи тадрибахои педагогй, мукрисаи онхо бо сарчашмахои маълум, 
озмоишхо, арзёбии натидахо дар конференсияхо, семинархои илмй, 
вебинархо ва нашри маводи илмии таддидот ташкил додаанд.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва диссаи 
хаммуалифон танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар 
диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки 
пахнкунии он тибди донунгузории Чумдурии Тодикистон манъ аст, 
мавриди истифода дарор нагирифтааст.

Автореферат ва натидахои илмй бо эътимоди кофй мухтавои 
тахдидоти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии диссертатсияро инъикос 
мекунанд.

Хдмин тарид, кори илмии Аламова Хатичамо Туйбошиевна дар 
мавзуи «Чднбадои педагогии ташаккули салодиятнокии донишдуён 
дангоми омузиши физикам умумй бо истифода аз технологиядои иттилоотй 
коммуникатсионй» ба талаботи «Тартиби додани дарададои илмй ва 
унвондои илмй», ки бо дарори Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тадти №267 ба тасвиб расидааст, давобгу буда, дар 
мадмуъ, метавон иброз намуд, ки довталаб барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва 
методикам фандои дадид (физика), сазовор мебошад.
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